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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Передача и реализация генетической информации в живых организмах происходит

посредством зависимого от матрицы синтеза линейных полимерных молекул (нуклеиновых

кислот и белков) из мономеров (нуклеотидов и аминокислот) в ходе матричных процессов I рода

(МП I) – репликации, транскрипции, трансляции. При этом путь передачи наследственной

информации представляет собой: ДНК ↔ РНК → Белок (Crick, 1958; Crick, 1970). Молекулы

белков никогда не являются матрицами в линейных матричных процессах. Помимо линейных

матричных процессов в клетках реализуются матричные процессы II рода (МП II), характерные

только для белков (амилоидогенез и прионизация). В ходе матричных процессов II рода

воспроизводится пространственная структура белковых молекул, при этом информация о

пространственной укладке передается от одной белковой молекулы к другой. Белковые

молекулы, способные передавать информацию о пространственной структуре другим

молекулам, принято называть конформационными матрицами (см. Инге-Вечтомов, 2015а).

Конформационные матрицы возникают в результате спонтанных изменений пространственной

укладки или в присутствии другой молекулы белка с уже измененной пространственной

структурой, при этом происходит обогащение белковой молекулы β-слоями. Молекулы белка с

измененной структурой становятся центрами полимеризации, стимулируя изменение

пространственной структуры все большего числа белковых молекул, которые, взаимодействуя

друг с другом, образуют нерастворимые агрегаты с особой упорядоченной структурой

(амилоиды). Амилоидные агрегаты представляют собой фибриллы, состоящие из множества

обогащенных β-слоями белковых молекул, в амилоидной фибрилле молекулы белка связаны

между собой межмолекулярными водородными связями, образуемыми между β-складками,

ориентированными перпендикулярно оси фибриллы (Chatani et al., 2021).

Передача информации о пространственной структуре от одной молекулы белка другой

белковой молекуле может происходить не только в одной клетке или организме, но и между

особями одного или разных видов. В этом случае говорят об инфекционных свойствах

амилоидов, когда носителями наследственной информации являются прионы (инфекционные

амилоиды), а способом передачи наследственной информации выступают МП II. Открытие

прионов связано с изучением нейродегенеративных заболеваний человека и животных (Prusiner,

1982a). У человека прионы вызывают такие заболевания как куру, обнаруженное у

представителей обитающего в Папуа-Новой Гвинее племени Форе, практиковавших ритуальный

каннибализм, болезнь Герштмана-Штройслера-Шейнкера (БГШШ), болезнь Кройцфельда-Якоба

(БКЯ) и семейную фатальную бессонницу (СФБ) (см. обзор Geschwind, 2015). Все эти
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заболевания вызывают необратимую деградацию тканей мозга, что в конечном итоге приводит к

смерти, сегодня эти заболевания являются неизлечимыми. У млекопитающих, крупного и

мелкого рогатого скота, оленей, мышей, крыс, хомяков и др. прионы также вызывают губчатые

энцефалопатии (см. Windl and Dawson, 2012). У одноклеточных организмов, таких как S.

cerevisiae и Podospora anserina, прионы могут передаваться в ходе клеточных делений, в этом

случае говорят о «белковой» наследственности (в обзоре Wickner, 2016).

Долгое время образование амилоидов считалось исключительно патологическим

процессом, однако в последние годы обнаруживают все больше примеров функциональных

амилоидов – белков, которые выполняют свою физиологическую функцию, находясь в

амилоидном состоянии (Нижников и др. 2015; Otzen and Reik, 2019). Функциональные амилоиды

обнаружены почти во всех основных систематических группах организмов. Функциональные

амилоиды участвуют в следующих процессах: формирование биопленок у бактерий (Taglialegna

et al., 2016), регуляция биогенеза и структуры клеточной стенки у дрожжей (Kalebina et al., 2008;

Sergeeva et al., 2019; Калебина и Рекстина, 2019), участие в контроле оогенеза и сперматогенеза

у позвоночных и беспозвоночных животных (Hewetson et al., 2017), регуляция долговременной

памяти (Majumdar et al., 2012), контроль полимеризации меланина у животных (Watt et al., 2013)

и др. Следует полагать, что список функциональных амилоидов в будущем будет пополняться

новыми примерами.

Матричные процессы I и II рода протекают в клетках параллельно, а значит, неизбежно

должны взаимодействовать между собой. Влияние линейных МП I на пространственную

структуру белков известно: пространственная структура белковых молекул предопределена

преимущественно линейной последовательностью аминокислот, которая закодирована в виде

последовательности азотистых оснований в кодирующем этот белок гене. Влияние же

пространственных МП (МП II) на линейные МП (МП I) изучено не так хорошо, но о

существовании такого влияния свидетельствует ряд фактов. Многие прионы дрожжей являются

факторами транскрипции или трансляции. Кроме того, к настоящему времени в литературе

накопилось достаточно данных, указывающих на то, что амилоиды прямо или косвенно

способны оказывать влияние на процессы, участвующие в поддержании стабильности генома

(Andreychuk et al., 2020).

Из литературы известно, что при некоторых амилоидных заболеваниях в клетках

пациентов возрастает частота различных типов изменений ДНК. Например, в мозге людей,

страдавших при жизни БА, обнаружены окислительные повреждения ДНК, одно- и двунитевые

разрывы ДНК, повышена частота клеток с анеуплоидным и полиплоидным набором хромосом,
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повышена частота клеток с признаками нарушения клеточного цикла. Известно, что некоторые

амилоидные белки могут связываться с компонентами цитоскелета, что, вероятно, может

приводить к нарушению расхождения хромосом в митозе (Nieznanski et al., 2006; Dong et al.,

2008).

Существуют данные, указывающие на связь амилоидогенеза с развитием раковых

опухолей. Раковые заболевания так же, как и нейродегенеративные амилоидные заболевания

ассоциированы с возрастом. Неотъемлемым признаком раковых заболеваний является

повышение уровня дестабилизации генома, и как следствие повышение синтеза аберрантных

белков и нарушение механизма гомеостаза протеома. Кроме того, описано непосредственное

участие амилоидных белков в развитии раковых заболеваний (Navalkar et al., 2022). Так,

некоторые мутации в гене, кодирующем белок p53, приводят к появлению мутантных белков с

амилоидными свойствами, что ведёт к развитию рака у носителей такой мутации, а также в

экспериментах in vivo было показано, что синтез фрагментов белка p53 дикого типа приводит к

образованию амилоидного белка, влияющего на экспрессию генов, находящихся под

промотором p53-индуцируемого гена (Navalkar et al., 2021). Амилоидные свойства также

показаны для белка Rad51, одного из ключевых белков, участвующих в гомологичной

рекомбинации и устранении двунитевых разрывов ДНК (Kachkin et al., 2022). Эти факты

указывают на несомненную связь между механизмами поддержания стабильности генома и

протеома.

Цель и задачи:

Целью работы является изучение взаимодействия амилоидогенеза белка Sup35 и

механизмов, участвующих в поддержании стабильности генетического материала у дрожжей

Saccharomyces cerevisiae.

В соответствии с данной целью будут решены следующие задачи:

1. Исследовать влияние прионов [PSI+] и [PIN+] на частоту возникновения генетических

нарушений разных типов: генных, хромосомных и геномных мутаций.

2. Идентифицировать генетические изменения в штаммах с прионом [PSI+] и измененными

параметрами мутагенеза.

3. Изучить влияние нарушений механизмов поддержания стабильности генома,

индуцированных гидроксимочевиной, ингибитором синтеза предшественников ДНК, или

9

делецией гена рекомбинационной репарации RAD52 на частоту прионизации Sup35 в клетках

S. cerevisiae.

4. Оценить частоту совместного возникновения приона [PSI+] и мутаций в гене CAN1.

5. Определить частоту возникновения штаммов с измененным уровнем мутагенеза среди клонов

[PSI+], полученных de novo.

Степень разработанности темы исследования

Несмотря на то, что сам факт взаимовлияния процессов мутагенеза и амилоидогенеза к

настоящему времени получил экспериментальное подтверждение, механизмы, посредством

которых может осуществляться взаимное влияние этих процессов друг на друга, а также их

совместный вклад в контроль стабильности генома остаются невыясненными. Успешному

решению этой задачи может способствовать тот факт, что в отдельности механизмы мутагенеза

и амилоидогенеза исследованы довольно глубоко, особенно на модели дрожжей S. cerevisiae. С

использованием дрожжей-сахаромицетов были детально изучены пути репарации, репликации и

рекомбинации ДНК, нарушения работы которых приводят к возникновению наследуемых

генных, хромосомных и геномных мутаций, а также исследованы молекулярные механизмы

мутагенного действия экзогенных химических и физических факторов. Благодаря обнаружению

прионов у низших эукариот, в частности у S. cerevisiae, у которых прионы представлены в виде

нехромосомных цитоплазматических факторов, были подробно исследованы молекулярные

механизмы амилоидогенеза, выявлены генетические факторы, влияющие на эффективность

прионизации, а также подробно изучена структура амилоидных агрегатов. Дрожжи используют

в качестве модели для изучения амилоидов млекопитающих, а также для выявления

потенциальных амилоидов у других организмов и поиска антиамилоидных препаратов. Таким

образом, дрожжи-сахаромицеты представляют собой удобный эукариотический модельный

объект, позволяющий быстро и эффективно изучить принципиальные механизмы взаимного

влияния клеточных систем, контролирующих стабильность генома и амилоидогенез.

Имеющийся методический и теоретический задел позволяет приступить к

экспериментальному изучению взаимодействия амилоидогенеза и процессов, участвующих в

поддержании стабильности генома.

Научная новизна

Изучение взаимодействия амилоидогенеза и процессов, участвующих в поддержании

стабильности генома, находится на стадии накопления данных и формирования гипотез о

возможных типах связи между нарушением гомеостаза протеома и дестабилизацией генома.
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Существует ряд работ, посвященных исследованию отдельных аспектов такого взаимодействия.

Примеры таких работ приведены в обзорах (Andreychuk et al., 2020 и Ainslie et al., 2021) и более

подробно рассмотрены в разделе обзор литературы. Данная работа направлена на исследование

тех аспектов взаимодействия амилоидогенеза и мутагенеза, которые еще не были детально

изучены, в частности, на установление причинно-следственной связи между возникновением

приона и генетических изменений в геноме дрожжей S. cerevisiae. Для этого необходимо

исследовать, каким образом прионы влияют на частоту различных генетических изменений и как

нарушение работы систем, участвующих в поддержании стабильности генома, влияет на частоту

возникновения приона.

Научно-практическая значимость

Результаты, полученные в данной работе, имеют значение как для фундаментальной

науки, так и для практических исследований в области медицины. Изучение механизмов

взаимодействия МП I и II необходимы в виду важности этой проблемы для глубокого понимания

механизмов наследственной и модификационной изменчивости, а также механизмов развития

целого ряда социально-значимых заболеваний. К числу наиболее актуальных проблем относится

вопрос о механизмах взаимовлияния мутагенеза, изменений кариотипа (анеуплоидии) и

амилоидогенеза в раковых клетках, и о совместном вкладе этих процессов в “эволюцию” раковых

опухолей. Во всестороннем изучении нуждаются факторы, влияющие на дестабилизацию генома

на фоне амилоидогенеза белков у пациентов с БА.

Положения, выносимые на защиту

1. Частота одновременного возникновения приона [PSI+] и генетических изменений в

клетке дрожжей S. cerevisiae превышает теоретически ожидаемую частоту в случае их

независимого появления.

2. Генетические изменения, возникающие в клетке дрожжей S. cerevisiae одновременно с

прионом [PSI+], представляют собой мутации разных типов: генные, хромосомные и

геномные мутации.


[…]


зафиксирована в виде мутаций, тогда как небольшая часть измененных молекул белков может

остаться неисправленной и зафиксироваться в виде амилоидов.

Учитывая разнообразие генетических изменений, обнаруженных в штаммах с прионом

[PSI+] в нашей работе, можно предположить, что фактор, индуцирующий и прионизацию и

мутации, обладает широким спектром повреждающего действия. Таким фактором может быть

окислительный стресс. Известно, что АФК могут окислять молекулы нуклеиновых кислот,

белков и липидов. В работах, выполненных под руководством С. Линдквист, было показано, что

окислительный стресс действительно влияет на частоту прионизации Sup35, так в одной из работ

этой научной группы было показано, что перекись водорода в среде увеличивает частоту

прионизации Sup35 (Tyedmers et al., 2008). В других исследованиях было показано, что делеция

генов SOD1, TSA1 и TSA2, кодирующих ферменты супероксиддисмутазу и пероксиредоксины,

борющиеся с АФК в клетке, также повышает частоту прионизации Sup35 (Sideri et al., 2010, 2011;

Doronina et al., 2015). Еще в одном исследовании было показано, что АФК окисляют метионин в

составе молекулы Sup35, и это индуцирует образование приона (Grant, 2015). Также на вклад

окислительного стресса в амилоидогенез указывают данные о повышенной концентрации

активных форм кислорода в модельных объектах нейродегенеративных амилоидных

заболеваний, например, таких как БА (Muche et al., 2017).

Различные поврежденные белки, по-видимому, тоже могут выступать индукторов

амилоидогенеза. Например, амилоидогенный белок β2-микроглобулин, компонент комплекса

гистосовместимости, концентрация которого повышается в крови при хронических заболеваниях

почек, образует амилоидные агрегаты в костной и хрящевой тканях в местах воспаления при

множественной миеломе. Примерно треть молекул β2-микроглобулина, образующих агрегаты,

составляют поврежденные усеченные и окисленные молекулы этого белка (Cornwell et al., 2018).

Предполагают, что повышенная концентрация АФК, индуцируемая воспалительным процессом,

окисляет молекулы β2-микроглобулина, и они, в свою очередь, служат центрами инициации

амилоидогенеза и вовлекают в полимерные агрегаты полноразмерные молекулы белка (Neirynck

et al., 2013).
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Рисунок 15 - Схема совместного возникновения приона [PSI+] и мутаций canr

А. клетка с неповрежденными ДНК и молекулами белков. Б. под действием неизвестного

фактора в ДНК возникают первичные повреждения, а также изменяется пространственная

структура белков. В. В ходе репарации ДНК большая часть первичных повреждений

безошибочно устраняется, незначительная часть первичных повреждений превращается в

наследуемые изменения – мутации. В то же время под действием комплексной системы,

отслеживающей правильность укладки белков, большая часть молекул белков с поврежденной

пространственной структурой восстанавливают исходную структуру или деградируют,

незначительная часть поврежденных молекул белков индуцируют образование амилоидов.
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Таким образом, поврежденные молекулы амилоидогенного белка, вероятно, могут

служить триггером для инициации агрегации белка, вовлекая новые неповрежденные молекулы

в процесс передачи информации о пространственной структуре. Сейчас не существует

общепринятой модели, объясняющей механизм спонтанного перехода амилоидогенной

молекулы белка в амилоидную форму, существует несколько гипотез, но ни одна из них еще не

получила экспериментального подтверждения. Одна из таких гипотез предсказывает, что

ключевую функцию в образовании амилоидов играют нарушения системы контроля качества

синтеза и укладки белков (Dobson, 2003). В рамках этой гипотезы можно представить, что

поврежденные и неправильно уложенные молекулы служат белковыми аналогами

предмутационных повреждений ДНК. Можно предположить, что измененные в результате

повреждающего действия АФК молекулы некоторых белков приобретают пространственную

структуру, характерную для амилоидов. Такие измененные белки могут с определенной

вероятностью избегать системы контроля качества укладки белков, и впоследствии служить

затравками для индукции амилоидной агрегации.

Описанный гипотетический механизм индукции амилоидогенеза созвучен

физиологической гипотезе мутагенеза М. Е. Лобашева для линейных матричных процессов

(Лобашев, 1947). М. Е. Лобашев предположил механизм появления мутаций, который

заключался в том, что мутациям предшествуют предмутационные повреждения в генах, которые

превращаются в мутации в результате нетождественной репарации. Возможно, и амилоидам (в

случае приона [PSI+] наследуемым изменениям пространственной структуры) предшествуют

предамилоидные («предмутационные») изменения молекул белков. Так же, как и в МП I в МП II

белки, содержащие предамилоидные повреждения, передают измененную структуру белка

другим нативным молекулам белка, таким образом происходит нетождественное копирование

пространственной матрицы («мутация»). Таким образом, мы предлагаем гипотезу индукции

амилоидогенеза, которая заключается в следующих положениях:

1. Активные формы кислорода, появляющиеся в клетках в результате

жизнедеятельности, окисляют молекулы белков.

2. Молекулярные системы, контролирующие качество синтеза и укладки белков,

обладают естественным уровнем неоднозначности и допускают ошибки с

определенной частотой.

3. Поврежденные молекулы обладающих амилоидогенным потенциалом белков иногда

избегают исправления и индуцируют образование амилоидных агрегатов, привлекая

молекулы белков с нормальной пространственной структурой в амилоидные

полимеры.
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Конечно, предложенный механизм индукции амилоидогенеза является всего лишь

предположением, и требует дальнейших исследований. Осложняет исследование причин

перехода белков в амилоидную форму отсутствие универсального фактора, индуцирующего

прионизацию, который мог быть использован как положительный контроль.

Для продолжения исследования взаимодействия амилоидогенеза и механизмов

поддержания стабильности генома и проверки гипотезы о роли активных форм кислорода в

индукции прионизации Sup35 необходимо установить частоту одновременного возникновения

первичных предмутационных повреждений ДНК и приона [PSI+]. Для этого может оказаться

полезным использование альфа-теста в варианте «незаконной» цитодукции, позволяющем

учитывать частоту первичных повреждений ДНК.

5. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной работе мы показали, что генетические изменения и прионы часто возникают в

клетке одновременно, при этом нет прямого влияния генетических изменений и прионов на

возникновение друг друга. Такого рода исследование, направленное на изучение взаимодействия

амилоидогенеза и процессов, участвующих в поддержании стабильности генома, было

выполнено впервые. Мы предположили механизм, благодаря которому можно объяснить

повышенную частоту совместного возникновения генетических изменений и приона [PSI+] в

клетках дрожжей S. cerevisiae. Мы предполагаем, что ключевую роль в индукции амилоидогенеза

играют АФК, которые повреждают различные клеточные структуры, включая белковые

молекулы и генетический материал клетки.
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6. ВЫВОДЫ

1. Наличие в клетке дрожжей S. cerevisiae стабильных вариантов приона [PSI+],

наследуемых в ходе митотических делений, не влияет на стабильность генома.

2. Дестабилизация генома, индуцированная нарушением механизма гомологичной

репарации или пула предшественников ДНК, не влияет на частоту возникновения [PSI+].

3. Частота одновременного возникновения приона [PSI+] и генетических изменений в

клетке дрожжей S. cerevisiae превышает теоретически ожидаемую частоту в случае их

независимого возникновения.

4. Генетические изменения, возникающие в клетке дрожжей S. cerevisiae одновременно с

прионом [PSI+], представляют собой мутации разных типов: генные, хромосомные и

геномные мутации.

5. Предложена модель, согласно которой совместное появление приона [PSI+] и изменений

генома в клетке, вероятно, опосредовано действием общего фактора (предположительно

окислительный стресс), одновременно повреждающего и геном и протеом клетки.
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