# ОБЪЕДИНЕННЫЙ ИНСТИТУТ ЯДЕРНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ

## ЛАБОРАТОРИЯ РАДИАЦИОННОЙ БИОЛОГИИ

141980 г. Дубна, Московская область
Телефон: 007 49621 62688
Факс: 007 49621 65948

Telex: 911621 Dubna SU
E-mail: lrb@jinr.ru
E-mail: bugay@jinr.ru

### О Т З Ы В

официального оппонента на диссертационную работу Андрейчук Юлии Вячеславовны «Исследование влияния амилоидизации белков на стабильность генетического материала у дрожжей *Saccharomyces cerevisiae*», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7 – Генетика

#### **Актуальность темы исследования**

Актуальность изучения механизмов образования и поддержания амилоидов и прионов и их влияния на генетическую стабильность очевидна. Известно примерно 70 тяжелых заболеваний человека и других млекопитающих, при которых обнаружено образование белковых патологических амилоидных структур, среди них неизлечимые нейродегенеративные болезни Альцгеймера, Паркинсона, Хантингтона и другие. Прионы вызывают у человека такие заболевания как куру, семейная фатальная бессонница, болезни Гершмана-Штройслера-Шейнкера и Кройцфельда-Якоба, проявляющиеся в необратимой дегенерации тканей мозга, что в конечном итоге приводит к смерти. В настоящее время эти заболевания неизлечимы.

При некоторых амилоидных заболеваниях в клетках пациентов наблюдается возрастание частоты различных типов изменений ДНК. Например, в мозге людей, страдавших при жизни болезнью Альцгеймера, обнаружены окислительные повреждения ДНК, одно- и двунитевые разрывы ДНК, повышена частота клеток с анеуплоидным и полиплоидным набором хромосом, повышена частота клеток с признаками нарушения клеточного цикла. Некоторые амилоидные белки могут связываться с компонентами цитоскелета, и как следствие приводить к нарушению расхождения хромосом в митозе. В некоторых случаях показана непосредственная роль амилоидных агрегатов в образовании

свободных радикалов, в частности активных форм кислорода (АФК). Один из возможных механизмов влияния окислительных повреждений на патогенез нейродегенеративных заболеваний может заключаться в том, что транскрипция на матрице ДНК с окисленными формами гуанина происходит с ошибками, и в результате последующей трансляции происходит накопление аномальных белков, не способных выполнять свои функции. При нейродегенеративных амилоидных заболеваниях увеличение частоты повреждений ДНК может быть связано не только с повышенным уровнем окислительного стресса, но и с недостаточной эффективностью ферментов систем репарации ДНК.

Несмотря на то, что сам факт взаимовлияния процессов мутагенеза и амилоидогенеза к настоящему времени получил экспериментальное подтверждение, механизмы, посредством которых может осуществляться взаимное влияние этих процессов друг на друга, а также их совместный вклад в контроль стабильности генома остаются невыясненными.

### **Новизна исследования**

Изучение взаимодействия амилоидогенеза и процессов, участвующих в поддержании стабильности генома, находится на стадии накопления данных и формирования гипотез о возможных типах связи между нарушением гомеостаза протеома и дестабилизацией генома. Существует ряд работ, посвященных исследованию отдельных аспектов такого взаимодействия. Примеры таких работ подробно рассмотрены в разделе Обзор литературы. Тем не менее, неизвестно, каким образом и посредством каких молекулярных механизмов осуществляется это взаимодействие. Неизвестно, способны ли амилоидные формы белков оказывать прямое повреждающее и мутагенное воздействие на ДНК *in vivo* или же амилоиды модифицируют процессы, участвующие в поддержании стабильности генома, индуцируя таким образом изменение частоты возникновения мутаций. Ничего не известно о возможном обратном влиянии этих процессов, а именно способности повреждений ДНК оказывать влияние на гомеостаз протеома. Данная работа направлена на исследование тех аспектов взаимодействия амилоидогенеза и мутагенеза, которые еще не были детально изучены, в частности, на установление причинно-следственной связи между возникновением приона и генетических изменений в геноме дрожжей *S. cerevisiae*. Для этого необходимо было исследовать, каким образом прионы влияют на частоту различных генетических изменений и как нарушение работы систем, участвующих в поддержании стабильности генома, влияет на частоту возникновения приона.

В данной работе было показано, что генетические изменения и прионы часто возникают в клетке одновременно, при этом нет прямого влияния генетических

изменений и прионов на возникновение друг друга. Такого рода исследование, направленное на изучение взаимодействия амилоидогенеза и процессов, участвующих в поддержании стабильности генома, было выполнено впервые. Был предположен механизм, благодаря которому можно объяснить повышенную частоту совместного возникновения генетических изменений и приона [ $\Psi^+$ ] в клетках дрожжей *S. cerevisiae*, а именно, ключевую роль в индукции амилоидогенеза играют АФК, которые повреждают различные клеточные структуры, включая белковые молекулы и генетический материал клетки.

### **Научно-практическая значимость работы**

Результаты, полученные в данной работе, имеют значение как для фундаментальной науки, так и для практических исследований в области медицины. Изучение механизмов взаимодействия матричных процессов ДНК и белков необходимы в виду важности этой проблемы для глубокого понимания механизмов наследственной и модификационной изменчивости, а также механизмов развития целого ряда социально-значимых заболеваний. К числу наиболее актуальных проблем относится вопрос о механизмах взаимовлияния мутагенеза, изменений кариотипа (анеуплоидии) и амилоидогенеза в раковых клетках, и о совместном вкладе этих процессов в “эволюцию” раковых опухолей. Во всестороннем изучении нуждаются факторы, влияющие на дестабилизацию генома на фоне амилоидогенеза белков у пациентов с болезнью Альцгеймера.

### **Достоверность результатов**

Достоверность полученных автором результатов подтверждается использованием адекватных методических приемов, а также применения стандартных статистических способов оценки их значимости. Представленные результаты, полученные разными методическими подходами, согласуются между собой и не противоречат данным, известным из литературных источников.

### **Основные научные результаты**

Для успешного решения задачи очень важен выбор правильного модельного объекта. Выбор дрожжей *Saccharomyces cerevisiae* в качестве модели обоснован тем фактом, что в отдельности механизмы мутагенеза и амилоидогенеза исследованы довольно глубоко особенно на этом организме. С использованием дрожжей-сахаромицетов были детально изучены пути репарации, репликации и рекомбинации ДНК, нарушения работы которых приводят к возникновению наследуемых генных, хромосомных и геномных мутаций, а

также исследованы молекулярные механизмы мутагенного действия экзогенных химических и физических факторов. Благодаря обнаружению прионов у низших эукариот, в частности у *S. cerevisiae*, у которых прионы представлены в виде нехромосомных цитоплазматических факторов, были подробно исследованы молекулярные механизмы амилоидогенеза, выявлены генетические факторы, влияющие на эффективность прионизации, а также подробно изучена структура амилоидных агрегатов. Дрожжи используют в качестве модели для изучения амилоидов млекопитающих, а также для выявления потенциальных амилоидов у других организмов и поиска антиамилоидных препаратов. У млекопитающих известен единственный прион – это PrP<sup>sc</sup>, для которого показана передача естественным путем. Инфекционные свойства амилоидов были показаны экспериментально у $\alpha$ -синуклеина и гиперфосфорилированного тау-белка. Остальные прионы обнаружены у низших эукариот (дрожжей и других грибов). У низших эукариот прионы являются цитоплазматическими наследственными факторами, их можно передать в штамм без приона цитодукцией или с помощью трансформации клеток лизатом, полученным из штамма с прионом (инфекционные свойства). У дрожжей *S. cerevisiae* в настоящее время известно 9 прионов, наиболее изученный из них фактор терминации трансляции Sup35 или нехромосомный цитоплазматический фактор $\Psi^+$ . Кроме них у *S. cerevisiae* было обнаружено 46 детерминантов, обладающих свойствами прионов, но не образующих амилоиды. Вовлекаемыми в амилоидные агрегаты, теоретически могут быть белки, участвующие в контроле стабильности генома. В случае дрожжевых прионов почти половина из них представляют собой транскрипционные факторы, поэтому весьма вероятно, что прионизация таких белков будет приводить к изменению экспрессии тех генов, которые эти транскрипционные факторы контролируют, в их число могут входить и гены репарации. В результате дрожжи-сахаромицеты представляют собой удобный эукариотический модельный объект, позволяющий быстро и эффективно изучить принципиальные механизмы взаимного влияния клеточных систем, контролирующей стабильность генома и амилоидогенез.

Целью работы являлось изучение взаимодействия амилоидогенеза белка Sup35 и механизмов, участвующих в поддержании стабильности генетического материала у дрожжей *Saccharomyces cerevisiae*, при этом решались следующие задачи:

1. Исследовали влияние приона [ $\Psi^+$ ] на частоту возникновения генетических нарушений разных типов: генных, хромосомных и геномных мутаций.

С этой целью была получена коллекция, состоящая из 64 независимых штаммов, несущих прион $[\Psi^+]$ . По результатам проделанной работы автор пришел к выводу, что сам по себе прион $[\Psi^+]$ не оказывает влияния на частоту мутаций. В пользу этого заключения говорили следующие данные:

- не все штаммы с прионом $[\Psi^+]$ характеризовались сниженной или повышенной частотой генетических нарушений, выявляемых с помощью альфа-теста или индукции мутаций $\text{can}^R$ ;

- перенос $[\Psi^+]$ в изогенный штамм без этого приона не сопровождался переносом признака пониженной или повышенной частоты незаконной гибридизации;

- изгнание приона $[\Psi^+]$ не приводило к возврату значений частоты незаконной гибридизации к значениям, характерным для штамма $[\Psi^-]$ ;

- в геноме всех штаммов $[\Psi^+]$ с измененными параметрами мутагенеза выявлены изменения генетического материала различных типов – полиплоидия, удвоение отдельных хромосом, точковые мутации в кодирующей области некоторых генов. При этом в проанализированной коллекции штаммов $[\Psi^+]$ обнаружено значительное число клонов, характеризующихся сниженной или повышенной частотой незаконной гибридизации и частотой спонтанных мутаций $\text{can}^R$ , причём в геноме каждого из этих штаммов обнаружены какие-либо мутации.

## 2. Изучали влияние нарушений механизмов поддержания стабильности генома на частоту прионизации Sup35.

Для проверки предположения о том, что факторы, контролирующие стабильность генома, влияют на частоту появления приона, автор проверил будут ли мутагенные факторы, повышающие уровень дестабилизации генома, влиять на частоту возникновения $[\Psi^+]$ . В качестве мутагенных факторов использовали гидроксимочевину, добавление которой в среду приводит у дрожжей к снижению пулов предшественников синтеза ДНК и повышению частоты мутаций, а также инактивацию рекомбинационной репарации посредством разрушения одного из важнейших генов этой эпистатической группы – гена *RAD52*. Мутанты *rad52Δ* обладают мутаторным фенотипом и чувствительны к ДНК-повреждающим воздействиям.

Дестабилизация генома, по крайней мере, под действием используемых мутагенных факторов, не приводила к увеличению частоты прионизации Sup35. Автор делает закономерный вывод о том, что ни один из признаков (дестабилизация генома или амилоидизация) не являются первичным по отношению друг к другу, хотя по предварительным наблюдениям среди клонов $[\Psi^+]$ часто выявляются штаммы с

различными генными, хромосомными и геномными мутациями и измененными параметрами мутагенеза.

### 3. Определяли частоту совместного появления приона и генетических изменений.

Предполагалось, что если прион и генетические изменения возникают в клетке независимо друг от друга, то частота их совместного появления должна быть равной произведению частот каждого из перечисленных событий. Отклонение значения частоты возникновения приона и мутаций от ожидаемой свидетельствует о существовании связи между этими двумя событиями. Для оценки частоты совместного появления автор измерял частоту появления клонов с измененными параметрами мутагенеза при переходе белка Sup35 в прионную форму. Для оценки уровня мутагенеза использовали качественный тест на возникновение мутаций $\text{can}^R$ при облучении УФ-светом. Эта частота оказалась примерно в 60 раз выше по сравнению с частотой появления таких клонов в клетках той же культуры, но в которых не произошла прионизация белка Sup35. Этот результат свидетельствует о том, что изменение параметров мутагенеза и появление приона $[\Psi^+]$ связаны между собой. Также была измерена частота одновременного появления в клетках приона $[\Psi^+]$ и мутаций $\text{can}^R$ . Экспериментальная частота совместных событий оказалась примерно в 2,5 раза выше теоретически ожидаемой. Полученные экспериментальные данные указывают на существование положительной связи между возникновением приона и мутаций $\text{can}^R$ . В соответствии с полученными результатами был сделан вывод о том, что мутации $\text{can}^R$ и прион $[\Psi^+]$ не влияют на частоту возникновения друг друга, и могут возникать одновременно, вероятно, под действием какого-то общего фактора. Хотя, наличие приона само по себе не влияет на частоту мутагенеза, и дестабилизация генома не приводит к повышению частоты прионизации, эти два события несомненно связаны.

Для того чтобы объяснить механизм совместного возникновения приона и генетических изменений автор предлагает гипотезу индукции амилоидогенеза, согласно которой АФК, появляющиеся в клетках в результате жизнедеятельности, окисляют молекулы белков. Молекулярные системы, контролирующие качество синтеза и укладки белков, обладают естественным уровнем неоднозначности и допускают ошибки с определенной частотой. Поврежденные молекулы, обладающих амилоидогенным потенциалом белков, иногда избегают исправления и индуцируют образование амилоидных агрегатов, привлекая молекулы белков с нормальной пространственной структурой в амилоидные полимеры. Эта конструктивная гипотеза открывает широкое поле для дальнейших экспериментов по проверке выдвинутых положений.

### **Замечания и вопросы**

Надо отметить, что наблюдалось минимальное количество грамматических и орфографических ошибок. Однако были неточности. Так на статьи *Molina-Garcia et al., 2017* и *Oyama et al., 1994* в тексте (стр. 28, 29 и стр. 37, соответственно) были даны неправильные ссылки, неправильно указан год, а в тексте на стр. 22 вместо (*Bremer, 2009*) надо (*Bremer et al., 2009*).

При описании методик иногда не хватало деталей. Например, при трансформации плазмидной ДНК использовали фрагментированную ДНК спермы лосося или нет (стр. 47); что значит пассирование на среде с гидрохлоридом гуанидина (стр. 46); как разрушали клетки – мельница, вортекс, время обработки, заморозка, ... (стр.48); какой был источник УФ-света (стр.52); при проведении проточной цитометрии действительно анализировали 100 000 клеток для каждого образца; какова чистота получаемого препарата геномной ДНК (стр. 54)?

На стр. 44 – «Все штаммы [PIN<sup>+</sup>] [PSI<sup>+</sup>], использованные в данной работе, были получены на основе клона 2 [PIN<sup>+</sup>] [psi<sup>-</sup>]», а следом приводятся рисунок и таблица, в которых используются два клона. И только на стр. 58 становится ясно, что это предложение относится к «мы получили коллекцию изогенных штаммов, несущих прион [PSI<sup>+</sup>] на фоне штамма K5-35B-Д924-ade1-14 [PIN<sup>+</sup>] [psi<sup>-</sup>]». По-видимому, это и есть клон 2.

Почти нигде не указан размер выборки колоний для определения частоты полиплоидии, размер анализируемых выборок надо было указать в Методах. В работе размер выборки указан лишь один раз и тот в конце работы.

Как долго подращивали трансформанты на селективной среде для индукции сверхэкспрессии Sup35 (стр. 46)? Надо указать в Методах, подращивали всегда одно и то же время или в каждом случае по-разному. Указано только один раз в конце работы.

При индукции приона в условиях сверхэкспрессии Sup35 велся ли контроль уровня экспрессии белка для конкретно используемых штаммов, центромерной плазмиды и условий индукции *GALI*-промотора? Могут ли вариации в частоте прионизации отражать вариации уровня сверхэкспрессии Sup35?

Получена коллекция штаммов с прионами, штаммы различаются по характеристикам. Существует вариабельность прионов между штаммами и внутри одной клетки. Например, прионы могут различаться по способности супрессировать нонсенс-мутации, а также по способности стабильно передаваться в дочерние клетки при митотическом делении. Есть ли какие-либо корреляции? Проводилось ли в рамках исследования сравнение характеристик прионов, их формы и агрегации, например, анализ агрегации флуоресцентного белка? Зависит ли организация приона от способа индукции прионизации, например, от уровня сверхэкспрессии белка?

Указанные замечания и вопросы не являются критичными и не влияют на общее положительное впечатление от работы.

### Заключение

Диссертация Андрейчук Юлии Вячеславовны «Исследование влияния амилоидизации белков на стабильность генетического материала у дрожжей *Saccharomyces cerevisiae*» является самостоятельной законченной научно-квалификационной работой, в которой решаются важные и актуальные задачи – выяснение взаимодействия амилоидогенеза и стабильности генома на модели приона Sup35 дрожжей *Saccharomyces cerevisiae*. По актуальности, объему выполненных исследований, научной и практической значимости диссертационная работа Ю. В. Андрейчук соответствует всем требованиям «Положения о присуждении ученых степеней» №842 ВАК Минобрнауки РФ от 24 сентября 2013 года, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Юлия Вячеславовна Андрейчук заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7 – Генетика

Ведущий научный сотрудник

Лаборатории радиационной биологии

Объединенного института ядерных исследований (Дубна),

доктор биологических наук

Н. А. Колтовая

Директор ЛРБ

Доктор физико-математических наук

А.Н. Бугай

04.04.2024